巴彦淖尔市记者站电话院13904788792 锡林郭勒盟记者站电话院18686008633 赤峰市记者站电话院18604761098包头市记者站电话院渊0472冤3149086 鄂尔多斯市记者站电话院穴园源苑苑雪愿猿源缘远员圆 通辽市记者站电话院穴园源苑缘雪愿835405 呼伦贝尔市记者站电话院穴园源苑园雪愿圆员远圆圆怨

关于对拟表彰奖励全区见义勇为先进分子进行公示的公告

92020年12月8日

星期二

责编院郭 蓉

制版院高如哈8 2020年12月8日

星期二

为弘扬社会正气袁激发广大人民群众参与维护社会治安稳定的积极性袁内蒙古社会治安见义勇为基金会拟对 73名见义勇为先进分子予以表彰奖励遥现将 73名见义勇为先进分子事迹予以公示袁面向社会广泛征求意见袁接受监督遥自公示之日起袁任何单位和个人对公示人员如有异议袁请于 2020年 12月 14
日前袁以电话或邮件等形式向内蒙古社会治安见义勇为基金会反映遥

公示时间院12月 8日-12月 14日
联系电话院0471-4826849

邮箱院nmgjyywjjh@163.com
内蒙古社会治安见义勇为基金会

2020年 12月 8日

全区见义勇为先进分子事迹简介渊73人冤

赵海飞 同志事迹

赵海飞袁男袁汉族袁1996年 9 月生袁原呼
和浩特市玉泉区务工人员遥

2019 年 6 月 21 日晚 20 时许袁 赵海飞
与几名同伴途经大黑河桃花大桥时袁 一名
同伴不小心滑入河中袁 赵海飞和其他几人
手拉手进入水中袁 试图用木棍去搭救落水
同伴遥 往上拉的时候袁赵海飞等人不慎滑倒
落入河中袁其他人陆续被救上岸袁赵海飞不
幸牺牲遥

祁宝龙 同志事迹

祁宝龙袁男袁汉族袁1990年 2 月生袁原鄂
尔多斯市鄂托克旗棋盘井居民遥

2020 年 5 月 22 日下午 13 时许袁 祁宝
龙和家人在乌海湖附近游玩时听到有人呼
救袁闻声望去袁看湖面上有人在挣扎遥 情况
危急袁祁宝龙虽然不会游泳袁但仍然不顾个
人安危袁跳入湖中救出了溺水者袁祁宝龙不
幸牺牲遥

樊素芳 同志事迹

樊素芳袁女袁汉族袁1985年 5 月生袁原包
头轻工学院职员遥

2019 年 9 月 29 日下午 18 时许袁 樊素
芳听到有孩子呼救袁立即循声找去袁看到邻
居刘淑坤的孩子站在自家菜窖边上大哭袁
立即想到可能是刘淑坤跌落窖中遥 樊素芳
在窖边呼喊刘淑坤袁 未收到回应袁 情急之
下袁樊素芳毅然决定入窖救人遥 由于窖内长
期不通风袁内部气体环境复杂袁入窖后不久
樊素芳也晕倒在窖中袁 窖边的孩子看到樊
素芳昏迷后袁又去向其他村民求救遥 村民们
随即拨打了救援电话袁 医护人员赶到后立
即实施抢救袁 但樊素芳和刘淑坤均抢救无
效去世遥

高东同志事迹

高东袁男袁汉族袁1969 年 9 月生袁呼和浩
特市个体工商业者遥

2019年 5月 28日 23时许,高东和朋友
驾驶车辆经过呼和浩特市北二环快速路
时袁看到一起严重的交通事故袁现场有人受
伤遥 高东立即下车实施救援袁在帮助事故车
辆立警示牌时, 被后方来车撞出十几米,高
东因伤势严重被送往医院袁 经过一个多月
的抢救才脱离生命危险遥

丁贵兴同志事迹

丁贵兴袁男袁汉族袁1963年 1 月生袁包头
市青山区居民遥

2019 年 8 月 11 日晚 19 时许袁 丁贵兴
的邻居吴宝中与马军因琐事发生矛盾并扭
打起来袁 后在邻居劝解下分开遥 马军出门

后袁 吴宝中气愤难平袁 手持菜刀来到马军
家袁相继砍伤马军的妻子和五岁的儿子遥 情
况危急袁 丁贵兴赶来从后面抱住吴宝中并
大声喝止袁吴宝中不停挥舞手中的菜刀袁丁
贵兴头部被砍中遥 即便如此袁为了保护年幼
的孩子袁 丁贵兴仍死死抱住吴宝中不放手
并大声呼救袁 与随后赶来的邻居一起将吴
宝中制服遥 经法医鉴定袁丁贵兴颧骨骨折袁
右侧面神经颞支受损袁 损伤程度为轻伤二
级遥

王建强同志事迹

王建强袁男袁汉族袁1967 年 10 月生袁中
国人民银行呼和浩特市托克托县支行职
员遥

1993 年 4 月 14 日上午袁王建强回家路
上听到一名小女孩的呼救声袁循声而去袁发
现一名小女孩正向路人求救遥 王建强意识
到事态严重袁 赶紧抱起小女孩向出事地点
跑去遥 到达事发地点后袁王建强看到一名老
人已经倒在血泊中袁 行凶者正骑在小孩母
亲身上挥刀乱砍袁小女孩母亲浑身是血遥 王
建强立即冲上去一把夺下凶器袁拽起凶手袁
将其制服袁并交给随后赶到的民警遥 之后袁
王建强抱起因失血过多已昏迷的小孩母亲
送往医院袁并及时通知伤者家属遥

张磊同志事迹

张磊袁男袁汉族袁1990 年 7 月生袁乌兰察
布市卓资县大榆树乡西壕欠村二道洼农
民遥

2020年 4月 31日下午 16时许袁兴和县
五股泉乡魏家村燃起山火袁 正在附近干活
的张磊立即组织驾驶装载机救火遥 由于没
有通往火场的道路袁 张磊站到装载机上指
挥铲出隔离带袁在此过程中袁装载机突然失
衡袁 张磊被甩到地上袁 造成多处粉碎性骨
折袁但他仍忍痛指挥救火袁待火势渐渐退去
后袁他才到医院接受治疗遥

郭军同志事迹

郭军袁男袁汉族袁1981 年 12 月生袁包头
市土默特右旗九峰山管委会护林员遥

2019年 2月 14日下午 17时许袁郭军下
班途中遇到一名神志不清的男子手持玻璃
碎块袭击一名警察遥 情况危急袁郭军立即冲
上前抱住男子将其摔倒在地袁搏斗过程中袁
郭军右眼被男子打伤袁 最后与警察一起将
男子控制遥

徐向军同志事迹

徐向军袁男袁汉族袁1967 年 10 月生袁锡
林郭勒盟西乌珠穆沁旗供电局工人遥

2013 年 5 月的一天袁 徐向军在巡查检
修时袁 看到几公里外有一户牧民家中突发
大火袁徐向军立刻驱车前往遥 到达现场后袁
发现火势已经很大袁 房屋随时都有坍塌的
危险遥 徐向军毫不犹豫冲入屋内袁搜救出一

名已被浓烟熏倒的男子袁 随后徐向军接水
灭火袁经过半个多小时成功将火扑灭遥

张景坤同志事迹

张景坤袁男袁汉族袁1953 年 4 月生袁呼伦
贝尔市牙克石市绰尔林业局退休职工遥

2016 年 7 月 12 日上午袁张景坤扫墓时
听见有人大声呼救袁 回头看见一头公牛正
愤怒地用犄角攻击一名妇女袁 被攻击的妇
女受伤严重已无力反抗遥 张景坤见状急忙
起身跑向老牛的方向袁随手撅下几根树枝袁
一边大喊一边奋力抽打老牛面前的杂草袁
试图分散老牛的注意力遥 老牛转而冲向了
他袁张景坤灵活躲避并不停地抽打袁在老牛
停止攻击的间歇袁 张景坤趁机拨通了受伤
妇女家人的电话遥 几人闻讯赶来后袁救下受
伤妇女一起送往医院遥

姚天文同志事迹

姚天文袁男袁汉族袁1990 年 2 月生袁呼和
浩特铁路局包头西车辆段工人遥

2019 年 12 月 25 日凌晨袁 一名出租车
司机被三名醉酒乘客殴打袁 姚天文见状立
即上前制止遥 被三名醉酒乘客扇了几个巴
掌后袁 姚天文仍然用自己的身体护着出租
车司机袁出租车司机趁机报了警遥 期间袁醉
酒乘客又连续几拳砸在姚天文的脸上袁姚
天文的嘴角被打得鲜血直流袁 直到民警赶
到袁才制止了三人的不法行为遥

齐新同志事迹

齐新袁男袁汉族袁1974年 2 月生袁内蒙古
独伊佳食品有限公司职员遥

2020 年 5 月 19 日早 7 时许袁齐新上班
路上听见一名小女孩大声呼救袁 他急忙循
声找去袁发现小女孩掉入一口污水井中袁整
个身子都蜷缩在污水里袁动弹不得遥 齐新立
即顺着井壁的铁梯爬下去施救遥 因扶梯年
久老化袁 不能同时承受齐新和小女孩两人
的重量袁齐新无法托举出小女孩遥 消防员赶
到后袁齐新让消防员先将孩子拉上去袁自己
随后被救出遥

孙忠同志事迹

孙忠袁男袁汉族袁1975 年 10 月生袁乌海
市海勃湾区居民遥

2020 年 3 月 17 日上午 8 时许袁孙忠发
现邻居家中起火袁 立即在业主微信群中通
知失火情况袁并拨打 119救援电话遥 由于担
心失火楼内有住户被困袁 孙忠义无反顾跑
上楼袁先救出了一名妇女和幼儿袁又顶着浓
烟打开楼道的窗户遥 失火房屋的业主赶回
来后袁孙忠又护送她上楼袁艰难地打开失火
房屋的防盗门袁见屋内一名男子已晕倒袁孙
忠毫不犹豫地背起男子向楼下奔去袁 交给
地面消防员袁 又返回楼上协助消防员将被
困在家中的孩子救上天梯袁 将他们送到医
院抢救后袁孙忠才默默离开遥

宝成同志事迹

宝成袁男袁蒙古族袁1966 年 11 月生袁内
蒙古农牧业科学院职员遥

2019年 11月 12日上午 10时许袁 内蒙
古自治区农牧业科学院综合楼内一名男子
欲跳楼轻生袁男子情绪激动袁所站的外窗台
随时可能断裂遥宝成得知后袁迅速赶到现场袁
冲上前紧紧抱住男子袁 想将男子营救到楼
内袁但由于窗户开扇较小袁男子身体壮硕袁营
救十分困难遥 经过半个多小时的努力袁男子
被宝成劝服袁宝成利用绳索系住男子袁成功
将男子救回遥 事后袁因救援过程高度紧张且
用力过猛袁宝成脑梗被送到医院救治遥

朝鲁门道尔吉同志事迹

朝鲁门道尔吉袁男袁蒙古族袁1970 年 12
月生袁 锡林郭勒盟西乌珠穆沁旗高日罕镇
宝日宝拉格嘎查牧民遥

2013年 11月 19日晚 22时许袁 朝鲁门
道尔吉接到附近牧民的求救电话袁 称家中
遭遇盗羊贼袁 朝鲁门道尔吉立即骑摩托车
赶往事发地袁并拨打报警电话遥 朝鲁门道尔
吉在跟踪盗羊车辆时被盗羊贼发现袁 盗羊
贼准备驾车逃走袁 朝鲁门道尔吉追上前阻
止袁用铁锹打碎了盗羊车辆的挡风玻璃袁盗
羊贼下车同朝鲁门道尔吉扭打在一起袁搏
斗中袁朝鲁门道尔吉的眼睛下面被划伤遥 后
与赶来的群众一起将盗羊贼抓获袁 交给了
民警遥

张勋同志事迹

张勋袁男袁汉族袁1982年 2 月生袁赤峰市
人民检察院职员遥

2020年 4月 29日下午 13时许袁张勋下
乡途中看到前方两辆大车发生车祸袁 立即
下车救援遥 现场浓烟滚滚袁张勋从车底爬过
去看到一名司机被困驾驶室袁 便想办法进
行营救遥 他立刻招呼旁边几名司机找来工
具袁然后跑回警车打开警笛袁以防发生二次
追尾事故遥 经过半个多小时的努力袁张勋卸
下了车门袁成功救出被困司机遥

塞娜同志事迹

塞娜袁女袁蒙古族袁1979 年 2 月生袁呼和
浩特市金谷农商银行职员遥

2005年 1月 24日晚 19时许袁塞娜和同
事在去往单位途中时袁 一辆小型摩托车停
到身边向她们问路遥 两人指路后袁男子突然
冲上来抓人袁 来不及逃跑的同事被男子抓
住往摩托车上拖袁 毫无反抗能力遥 情况危
急袁塞娜毫不犹豫向歹徒冲过去袁举起手里
的东西砸向歹徒袁歹徒见状袁松开了塞娜的
同事袁和同伴驾车逃走了遥

钱光荣同志事迹

钱光荣袁男袁汉族袁1949 年 8 月生袁兴安

盟扎赉特旗巴彦扎拉嘎乡温都尔村农民遥
1997 年 8 月 10 日袁钱光荣在修桥时听

到有人大声呼救袁循声望去袁见水里有人在
挣扎袁周围的人都不会游泳遥 钱光荣见状袁
便一头扎入水中袁 奋力游到落水者身边将
其拽到岸边遥 此时周围人大喊水中还有一
名落水者袁 钱光荣再次跳入水中将第二名
落水者成功救出遥

马如剑同志事迹

马如剑袁男袁汉族袁1980 年 8 月生袁巴彦
淖尔市五原县人民检察院机关干部遥

2020年 9月 10日下午 18时许袁马如剑
途经五原县博物馆楼下水池时袁 看到一群
学生正在池边玩耍袁 突然一名游泳的学生
发生溺水袁面朝下一动不动地漂着遥 马如剑
立即跳入水中将溺水学生抱起救回岸上袁
上岸后实施了急救袁并联系其家长遥

郝飞龙同志事迹

郝飞龙袁男袁汉族袁1988 年 6 月生袁鄂尔
多斯市伊金霍洛旗公安局辅警遥

2019 年 7 月 6 日下午 18 时许袁郝飞龙
在伊金霍洛旗阿镇母亲公园散步时袁 听到
远处传来呼救声袁立即赶往事发地袁见落水
的男孩已经停止挣扎并开始下沉袁 郝飞龙
毫不犹豫跳入水中袁经过艰难的摸索袁终于
摸到了孩子遥 郝飞龙将男孩拉出水面袁用力
拍打其后背袁待男孩吐出呛水缓过气后袁托
着男孩向岸边靠近袁在岸边群众的帮助下袁
两人安全上岸袁确认男孩脱离生命危险后袁
郝飞龙才离开现场遥

包利光同志事迹

包利光袁男袁蒙古族袁1982 年 11 月生袁
锡林郭勒盟锡林浩特市农村合作银行职
员遥

2018 年 7 月 9 日袁 一辆三轮车在转弯
时发生侧翻袁 车身瞬间起火袁 司机被困车
内袁 正在附近的包利光听到巨响后立即冲
了过去遥 情况危急袁身边又没有破拆工具袁
包利光使劲踹碎挡风玻璃袁 被困的司机从
窗户爬了出来袁 包利光将司机转移到了安
全地点遥 随后袁附近的群众和消防人员也都
赶来灭火遥 包利光见司机身体无碍袁火势也
渐渐变小袁便离开了现场遥

陈岩花同志事迹

陈岩花袁女袁蒙古族袁1972 年 12 月生袁
兴安盟乌兰浩特市乌兰哈达镇政府机关干
部遥

2018 年 2 月 16 日晚 19 时许袁 陈岩花
发现邻居家的草料起火袁 立即跑到邻居家
通知火情袁但屋内只有一名残疾人袁且无
法行动遥 情况危急袁 陈岩花拨打救援电话
后袁立即从自家井中接出水管灭火袁将起
火草料和房子隔离袁 然后救出屋内的残疾
人袁 转移屋内的易燃易爆品和院里的牛

羊袁 与随后赶到的救援人员一起将火扑
灭遥

陈雷同志事迹

陈雷袁男袁汉族袁1993 年 11 月生袁呼伦
贝尔市阿荣旗中通快递员工遥

2020 年 7 月 3 日下午 13 时许袁陈雷工
作途中听到有人大声呼救袁 跑过去发现是
一名小孩独自爬在四楼的窗边袁 双脚悬在
窗外袁随时可能坠落遥 陈雷多次尝试袁徒手
爬上四楼窗户袁抱起小孩返回室内袁交给随
后赶回家的家长后便离开了遥

鄂志敏同志事迹

鄂志敏袁男袁达斡尔族袁1971 年 3 月生袁
呼伦贝尔市莫力达瓦达斡尔族自治旗人民
政府职工遥

2019 年 2 月 22 日中午袁鄂志敏在冬泳
基地游玩上岸时袁发现一名妇女欲轻生袁他
立即奔向事发地点袁 毫不犹豫跳入刺骨的
江中袁将妇女拖回岸上袁交给随后赶到的民
警遥 回到冬泳基地后鄂志敏才发现身上多
处被浮冰划伤遥

王和平同志事迹

王和平袁男袁汉族袁1967 年 8 月生袁乌兰
察布市电业局变电管理二处职员遥

2019年 9月 23日晚 19时许袁王和平听
到有人呼救袁 闻声赶去只见一名小孩在湖
里拼命挣扎遥 王和平毫不犹豫跳进湖中袁向
着孩子的方向游去遥 几经周折袁王和平抱着
小孩转移到岸边袁 岸上的好心人帮忙将孩
子拉了上去遥 王和平由于体力不支袁上不了
岸袁公园的保安及时赶到将他拉上了船遥 上
岸后袁 王和平在确认落水小孩没有生命危
险后袁便默默离开了遥

武双林同志事迹

武双林袁男袁汉族袁1971 年 3 月生袁呼伦
贝尔市牙克石市人民医院机关干部遥

2020 年 4 月 20 日袁武双林驾车途经莫
拐农场加油站附近水域时袁 看到一名骑摩
托车的男子连人带车翻入桥下遥 武双林立
即下车查看情况袁见男子面朝下趴在水面袁
武双林立即跳入河中将男子拖拽回岸边袁
上岸后对其实施急救并拨打救援电话袁守
护男子直至救护车赶到遥

白秀泉同志事迹

白秀泉袁男袁蒙古族袁1972 年 11 月生袁
兴安盟阿尔山宾馆电工遥

2020 年 5 月 16 日早 7 时许袁白秀泉上
班途经阿尔山市水上公园时发现有人在水
中挣扎袁落水者双手被电线捆绑着遥 情况危
急袁白秀泉跪在岸边伸手去拉落水者袁经过
几番努力成功将其拉拽回岸边遥 经过询问

得知袁落水者患抑郁症袁将自己双手捆绑跳
入河中欲轻生遥 白秀泉一番劝解后袁男子打
消轻生念头准备返回家遥 为防止男子再次
轻生袁 白秀泉默默跟在其身后直至确定轻
生男子没有返回河边才回到单位遥

郭冉同志事迹

郭冉袁男袁满族袁1990 年 7 月生袁赤峰市
喀喇沁旗个体工商业者遥

2019年 9月 20日下午 13时许袁郭冉路
经水上公园时发现有一个孩子溺水了袁郭
冉毫不犹豫跑向离孩子最近的岸边袁 跳入
水中奋力向孩子游去袁 最终成功将孩子救
回岸上遥

韩雪同志事迹

韩雪袁女袁蒙古族袁1984 年 4 月生袁赤峰
市红山区西城街道办事处副主任遥

2019 年 10 月 8 日下午袁韩雪在水岸天
街巡查时袁一名男子跑来求救袁说有人跳河
了遥 韩雪得知后立刻冲向河边袁脱掉外套和
鞋走入水中袁刚入水韩雪就不慎滑倒袁但她
还是拼尽全力游向落水者袁将其拽回岸边袁
在岸边群众的帮助下将落水者救上了岸遥

李连臣同志事迹

李连臣袁男袁满族袁1965 年 6 月生袁通辽
市环境卫生管理处工人遥

2019 年 8 月 20 日下午 14 时许袁 李连
臣在辽河公园内巡逻时袁 发现一名轻生女
子快步奔向河中袁似乎有轻生的苗头遥 李
连臣立即跳上电瓶车袁 驱车向轻生女子所
在的方向驶去遥 当行驶到大桥西侧岸边
时袁 轻生女子已跳下水袁 水已没过女子颈
部遥 见状袁李连臣毫不迟疑跳入水中袁迅速
游向轻生女子袁 从背后挽住女子拖回岸
边袁 最后在岸边同事的帮助下成功将女子
救上岸遥

于振江同志事迹

于振江袁男袁汉族袁1993 年 10 月生袁乌
兰察布市集宁战役红色纪念园管理处职
员遥

2020 年 2 月 8 日晚袁 于振江听到呼喊
声院野小区里有车着火啦浴 冶他急忙抄起灭火
器就往小区里冲袁 见院中一辆车已经开始
燃烧袁火焰烧得很高遥 于振江没有犹豫袁对
准起火车辆开始灭火袁火势反反复复袁于振
江并没有放弃袁等待消防车赶到时袁于振江
已将火完全扑灭遥

郭健同志事迹

郭健袁男袁达斡尔族袁1981 年 7 月生袁呼
伦贝尔市莫力达瓦达斡尔族自治旗统战部
机关干部遥

2015 年 8 月 30 日袁两名少年在纳文慕

仁江中心的一片沙滩上玩耍时袁 忽然听到
水库拉响了放水警报袁 立即向江边的人呼
救遥 正在江边聚会的郭健看到后袁立刻跳入
水中袁快速游向两名少年袁并给他们穿上救
生衣袁成功将两名少年救回岸边遥

赵成同志事迹

赵成袁男袁汉族袁1988 年 5 月生袁内蒙古
巴彦绿业实业有限公司市场营销中心职
员遥

2020年 8月 15日晚 21时许袁赵成在田
地里工作时袁听到远处传来呼救声袁立即停
下手中的活赶去袁 原来是一位同事不慎滑
倒掉入水渠袁赵成毫不犹豫跳入水中袁奋力
营救落水者袁成功将其救上了岸遥

杜凤学同志事迹

杜凤学袁男袁汉族袁1964 年 7 月生袁赤峰
市敖汉旗新惠镇高家窝铺小学教师遥

2020年 8月 30日下午 17时许袁杜凤学
在新惠镇银河公园附近散步时袁 听见有人
喊院野快袁有人落水了冶遥 杜凤学立刻跑过去袁
拿起河边的长竹竿袁递给落水的孩子袁用力
将孩子拉回岸边遥 上岸后袁杜凤学稳定孩子
情绪后袁 将孩子交给了公园管理站值班人
员遥

王子萌同志事迹

王子萌袁男袁汉族袁2002 年 12 月生袁呼
和浩特市铁路第一中学学生遥

2020 年 4 月 4 日上午 10 时许袁一个男
孩在水渠坝上向王子萌求救袁 王子萌赶忙
跑过去袁 看见水塘中一名溺水的小女孩已
没有挣扎的迹象遥 王子萌让男孩赶快去叫
大人袁然后拨打了报警电话遥 王子萌虽然不
会游泳但仍奋不顾身跳入水中袁 与女孩家
人一起将女孩拖回岸边遥 上岸后袁王子萌对
女孩实施了急救袁待小女孩渐渐恢复意识袁
王子萌才离开现场遥

张鹏超同志事迹

张鹏超袁男袁满族袁1990 年 8 月生袁蒙西
国家能源集团工人遥

2020年 4月 18日晚 20时许袁张鹏超听
到呼救袁 看到一名醉酒男子正在拉扯一名
女司机的车门袁欲行不轨遥 女司机边哭边呼
救袁张鹏超立即冲上前拉开醉酒男子袁女司
机趁机跑到附近警务室报了警袁 民警随后
赶到制止了醉酒男子遥

宋长伟同志事迹

宋长伟袁男袁回族袁1995 年 1 月生袁锡林
郭勒盟锡林浩特市美团外卖职员遥

2016 年 7 月的一天袁 宋长伟看到一位
老人被车辆撞倒袁周围车流量较大袁他立即

渊下转 10版冤

mailto:nmgjyywjjh@163.com